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Pér: Arben Vitia, Ministér i Shéndetésisé

Nga: | Prof. Dr. Blerim Kamberi — Kryetar i OSK-sé& (%{zé, .

Tema: | Opinioni [ OSK-se per plotesim/ndryshimin e UA Nr.02/2023-
pér ushtrimin e veprimtarisé shéndetésore né Institucionet private

Daté: | 21.05.2024

I nderuar Ministér Z.Vitia,

Oda e Stomatologéve t& Kosovés bazuar né:

Shqetésimin e komunitetit toné lidhur me UA Nr.02/2023- Kushtet dhe procedurat pér ushtrimin
e veprimtarisé shéndetrésore né Institucionet private;

Opinionin e Grupit Punues t& eméruar nga Kuvendi i OSK s& me 12.11.2021 pér Projekt-
Propozimin e Udhézimit Administrativ — Kushtet dhe procedurat pér ushtrimin e veprimtarisé
shéndetésore né Institucionet private;

Propozon q€ rekomandimet si né vijim té pérfshihen né plotésim/ndryshimin e UA
Nr.02/2023- Kushtet dhe procedurat pér ushtrimin e veprimtarisé shéndetésore né

Institucionet private:

o Neni 18 Paragrafi 1.8 Institucioni shéndetésor stomatologjik me njé veprimtari t&€ ket€éminimum
njé nyje sanitare e cila do t€ mund t& shfrytézohet edhe pér personat me aftési t& kufizuar,

e Pér plotésimin e kushteve pér licencim/rilicencim té institucioneve private sa i pérket hapésirés
s€ ambulancés stomatologjike/specialistike, té jeté toleranca deri né 5% t& vlerave té€ matshme
specifikuara. (Neni 18, Paragrafet 1.2; 1.4; 1.5, 1.6, 1.13,1.14), (Neni 21, Paragrafi
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1.1.1;1.1.2;); (Neni 22 paragrafi 1.1.1; 1.1.2; 1.1.3).
o Neni 21 paragrafi 1.4.22 dhe Neni 22 paragrafi 1.4.23 t& riformulohet késisoji:

Ambulanca stomatologjike/specialistike jo detyrimisht mund té keté Radiografi digjitale
retroalveolare*, ku personeli pérgjegjés éshté Doktor i Stomatologjisé ose Specialist i [émisé

pérkatése t& stomatologjisé.

(Sqarim: Stomatologu gjaté studimeve themelore ka pasur lédén Radiologji néS Stomatologji
dhe gjaté edukimit specialistik vet ka béré planifikime si né retroalveolar, 2D dhe 3D)

o Neni 21 dhe Neni 22 Ambulancé stomatologjike dhe Ambulancé specialistike e stomatologjisé
duhet t€ fuzionohen né njé nen t& pérbashkét nén emértimin  Ambulanca
Stomatologjike/Specialistike pér shkak t¢ specifikave té njejta dhe shmangies sé pérséritjes sé
panevojshme.

Gjithashtu, lista e Pajisjeve bazike dhe materialit t& nevojshém (Paragrafi 1.2; me t& gjitha
nénparagrafet e saj, si dhe Personeli (Paragrafi 1.5; me té gjitha nénparagrafet e tij), té

z&vendésohet, si mé& poshté:

e Pajisje bazike dhe material I nevojshém (Paragrafi 1.2)

o Karriga stomatologjike me unit; Karriga terapeutike; Aparat pér sterilizim (t& thaté ose
autokllavé); Dé&shmi t& testimit biologjik periodik t& procesit té sterilizimit; Radiografia Digjitale
Retroalveolare (opcionale); Instrumentet themelore pér ekzaminimdhe trajtim stomatologjik; Ené
me kapak pér instrumente; (nése kasterilizator e jo autoklavé); Ené metalike me kapak pér
tamponé- dobosh (nése ka sterilizator t¢ that€); Mbajtés t& pasqyrave me pasqyré stomatologjike;
Sonda stomatologjike; Pinceta stomatologjike; Pinceta té drejta; Instrumente pér modelimin e
mbushjeve; Ekskavator; Sonda periodontal; Shpatull pér pérzierje;Kova e gomés; Lopatéza pér
pérzierje; Pllakéza t&¢ gelqit; Kyreté; Seti pér nxjerrjen e dhémbéve; (darat dhe llozat); Pean;
Mbajtés bisturie dhe gjilpéra pér qepje; Pajisje dhe material pér ndaljen e gjakderdhjes; Set pér
trajtim t€ kanalit t€ rrénjés (endobox); Luge pér marrje t& masés; Ené pér mbajtjen e vatés; Ené pér
mbajtjen e instrumenteve endodontike (pllaka e Petrit); Freza té diamantit dhe gelikut t€ formave
t€ ndryshme; Ené pér vendosjen e frezave; Ené apo vendi pér vendosjen e vaterollnave; Aspirator
pér nj€ pérdorim; Pérparése t& pacientit pér njé pérdorim; Doréza dhe maska pér njé pérdorim;
Doréza sterile; Fasha dhe gaza sterile; Ené pér instrumente té papastérta; Seti pér trajtimin e shokut
anafilaktik; Glikometér; Stetoskop; Matés t& shtypjes sé gjakut; Aparat pér oksigjen; Termometér
pér matjen e temperaturés trupore; Lidh&sen e Esmarch-ut; Frigorifer; Orendi pér instrumente dhe
materialin tjetér; Mjete dezinfektuese; Tretje fiziologjike.

¢ Personeli (Paragrafi 1.5)

o Doktor i stomatologjisé ose specialist 1 1émisé pérkatése té stomatologjisé;

Infermier/teknik mjekésor.
*Ambulanca Stomatologjike/Specialistike qé& ofron edhe shérbime specialistike, duhet té&

posedojné edhe pajisjet pér kryerjen e shérbimeve specialistike pérkatése.
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e Neni 57 paragrafi 1.1 t&€ riformulohet késisoji: Hapésira né t€ cilén &shté vendosur aparati i
oirtopanit té jeté konform standardeve evropiane.

(Sqarim: mjafion té keté licencé té léshuar nga Qendra pér mbrojtjen prej prrezatimit dhe
hapésira té jeté e mjafiueshme qé pacienti té jewté komod gjaté rrezatimit)

o Neni 57 paragrati 2.1 personeli pérgjegjés pér kabinetin pér radiologji stomatologjike té jeté
Doktor i Stomatologjisé ose Specialist i [émisé pérkatése té stomatologjisé.

o Dispozitat kalimtare

o Pér rilicencimin e institucioneve shéndetésore do t& zbatohen dispozitat e Udhézimit
Administrativ 09/2014 Kushtet pér puné sai pérket hapésirés, kuadrit profesional dhe pajisjeve
medicinale t& IPSH jashté-spitalore me t& gjitha lehtésimet té pérfshira deri né 5% té vlerave (&

matshme.

Page 3 of 3




